
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.20/9-6-2020 πρακτικό, τακτικής δια περιφοράς συνεδρίασης, της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 
Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 132       Περίληψη 

Έκτακτη οικονομική ενίσχυση δημότη 
 

Στην Ξάνθη, σήμερα 9 Ιουνίου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα έναρξης 09:00 – 11:00 ώρα λήξης, συνήλθε σε 
τακτική διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.12893/5-6-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου Ξάνθης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020 και 163/33282-29.05.2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ 
και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 5 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Ελευθεριάδης Απόστολος 
3. Ζερενίδης Ιωάννης 

4. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
5. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
2. Παπαδόπουλος Κυριάκος 

3. Παπαχρόνης Ιωάννης 
4. Σταυρακάρας Παναγιώτης  

(οι οποίοι αν και προσκλήθηκαν, δεν συμμετείχαν στη δια περιφοράς συνεδρίαση) 
 
Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της διά περιφοράς συνεδρίασης τής 

Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών 
την αριθμ.πρωτ.12671/5-6-2020 εισήγηση του Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης, η 
οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 1. Της παρ. 2 του άρθρου 202 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/2006) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» όπου ορίζεται ότι: «…Σε  εξαιρετικές περιπτώσεις, καθώς 
και για την αντιμετώπιση έκτακτης και σοβαρής ανάγκης επιτρέπεται να χορηγούνται στους οικονομικά 
αδύνατους  κατοίκους και πολύτεκνους είδη διαβιώσεως ή περιθάλψεως, κυρίως ιατροφαρμακευτικής και 
νοσοκομειακής, με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. Με τους ίδιους όρους επιτρέπεται να 
χορηγούνται χρηματικά βοηθήματα…».  2. Της περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010, όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 14 του Ν.4625/19 «…Ο Δήμαρχος αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των 
εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε 
αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 
απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. [Αρχή Τροποποίησης] «Στην 
τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης.» - ΑΝΤΙΚ. ΤΟΥ ΤΡΙΤΟΥ 
ΕΔΑΦΙΟΥ ΤΗΣ ΠΕΡ. Ε ΤΗΣ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥΑΡΘΡΟΥ 58 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘ. 14 ΤΟΥ Ν. 
4625/19, ΦΕΚ-139 Α/31-8-19 [Τέλος Τροποποίησης] . Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν 
κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο 
δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού». - ΑΝΤΙΚ. ΤΗΣ ΠΕΡ. Ε ΤΗΣ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 58 
ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 203 ΤΟΥ Ν. 4555/18, ΦΕΚ-133 Α/19-7-18 [Τέλος Τροποποίησης] Της αριθ. 
108/72349/16-10-2019 Εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Παροχή διευκρινήσεων επί 
οικονομικών θεμάτων των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης.» 3. Του υπ’ αριθ. πρωτ. 91302/20-12-2019 
εγγράφου του Υπουργείου Εσωτερικών, απάντηση σε γραπτό ερώτημα του Δήμου Ξάνθης. 
Ο αιτών Χ.Μ. διαμένει με τη σύζυγό του στην Ξάνθη , λαμβάνει το Ε.Ε.Ε. (Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα) 
και πάσχει από σοβαρή ασθένεια που χρήζει παρακολούθησης από το Γενικό Νοσοκομείο 
Αλεξανδρούπολης. Εξαιτίας της σοβαρής κατάστασης της υγείας του δυσκολεύεται να μετακινηθεί με τα 
Μέσα Μαζικής Μεταφοράς και λόγω της δεινής οικονομικής του κατάστασης δεν μπορεί να διαθέσει 
χρήματα για τη μετακίνησή του με άλλα μέσα και αιτείται την έκτακτη οικονομική ενίσχυση.    
Σας διαβιβάζουμε τα δικαιολογητικά, που κατατέθηκαν στην υπηρεσία μας. 
Εισηγούμαι θετικά για τη λήψη απόφασης σχετικά με: 
Α. Την έκτακτη οικονομική ενίσχυση του εν λόγω δημότη και με ποσό εύλογο κατά την κρίση της 
Οικονομικής Επιτροπής,  σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 202 παρ. 2 του Ν 3463/2006 λόγω έκτακτης 
και σοβαρής ανάγκης  
 
 
 



Β. Την εξειδίκευση πίστωσης στον Κ.Α. εξόδων 02.00.6733 «Καταβολή χρηματικών βοηθημάτων σε 
άπορους δημότες»». 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
Α)  Την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 250€, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α 02.00.6733 για την 

οικονομική ενίσχυση δημότη, του τρέχοντα προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης. 
Β)  Εγκρίνει, την οικονομική ενίσχυση με ποσό 250€ του Χ.Μ. λόγω έκτακτης και σοβαρής ανάγκης 

(λόγοι υγείας - ένδειας). 
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 11-6-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2020-06-11T13:58:46+0300




